Dalam sistem pemerintahan ini maka penerapan

ajaran Islam, nilai dan norma Islam, diwujudkan dengan terciptanya penghulu

sebagaia pengatur dalam urusna keagaamn di kerajaan mataram.

C. Penanggalan Jawa

Era Hindu-Budah meninggalkan penanggalan berdasarkan tahun Saka

yang mengikuti perjalanan matahari. Tahun Saka 1555 saka pada tahun 1633 M

bertepatan dengan tahun 1043 Hijriyah Sultan Agung memadukan Kalender

Hijriyah dan Saka54. Perubahan itu terjadi tepat pada 1 Sura tahun Alip 1555,

52 Maharsi, Sultan Agung Simbol Kejayaan Kasultanan Islam Jawa.
53 Ahmad Suriadi, Akulturasi Busaya Dalam Tradisi Maulid Nabi Muhammad Di Nusantara, Khazanah

: Jurnal Studi Islam dan Humaniora.